

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ:10-2-2026

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారతదేశ 'మహాసాగర్' విజన్‌లో సీపెల్స్ కు ప్రత్యేక స్థానం ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
2. లోక్‌సభ కార్యకలాపాలకు ఆటంకం కలిగిస్తున్న ప్రతిపక్ష ఎంపీలు సభ పట్ల వారి గౌరవరాహిత్యాన్ని ప్రతిబింబిస్తోందని కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు విమర్శించారు.
3. సైబర్ మోసాలను ఎదుర్కొనేందుకు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే జాతీయ సదస్సులో కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా పాల్గొంటారు.
4. ఐసీసీ పురుషుల టీ20 ప్రపంచ కప్‌లో భాగంగా ఈరోజు ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరుగుతున్న గ్రూప్-ఎ పోరులో నెదర్లాండ్స్ , నమీబియా తో తలపడుతోంది.

PM - MAHASAGAR

సీపెల్స్ దేశం కోసం ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ 175 మిలియన్ డాలర్ల ప్రత్యేక ఆర్థిక ప్యాకేజీని ప్రకటించారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో సెపెల్స్ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ పాట్రిక్ హెర్మినితో సమావేశమైన అనంతరం నిర్వహించిన సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ ... ఈ

ఆర్థిక ప్యాకేజీ - గృహ నిర్మాణం, ఈ-మొబిలిటీ, వృత్తి విద్యా శిక్షణ, ఆరోగ్యం, రక్షణ, సముద్ర భద్రత రంగాలకు మద్దతుగా నిలుస్తుందని పేర్కొన్నారు. భారతదేశ 'మహాసాగర్' విజన్లో సెషెల్స్ కు ప్రత్యేక స్థానం ఉందని మోదీ అన్నారు. భారత్ , సెషెల్స్ మధ్య ఆరోగ్యం , వాతావరణం, ఎలక్ట్రానిక్స్, ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ , సుపరిపాలన వంటి వివిధ రంగాలలో 7 అవగాహన ఒప్పందాలు కుదిరాయి.

BYTE ... MODI MAHASAGAR

NSD

NEW - MEA SEYCHELLES

సీషెల్స్ తో భారతదేశానికి ఉన్న సంబంధాలు సామర్థ్య నిర్మాణం, బ్లూ ఎకానమీ కార్యక్రమాలు, ఆరోగ్య సంరక్షణ, సముద్ర భద్రత వంటి రంగాలలో పటిష్టమైన భాగస్వామిగా ఉందని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిశ్రీ అన్నారు. వివిధ ప్రాజెక్టుల ద్వారా భారతదేశం సీషెల్స్ అభివృద్ధికి గణనీయంగా తోడ్పడిందని ఆయన తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ మిస్రీ... సీషెల్స్ లో కీలక రంగాల్లో అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు మద్దతు అందించేం దుకు 175 మిలియన్ డాలర్ల ప్రత్యేక ఆర్థిక ప్యాకేజీని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రకటించా రని విక్రమ్ మిశ్రీ గుర్తు చేశారు. అదే విధంగా, సీషెల్స్ కు భారత్ 10 అంబులెన్సులను అందించనున్నట్లు, తద్వారా ఆ దేశంలో ప్రజారోగ్య సేవలు మరింత బలోపేతం అవుతాయని చెప్పారు.

(బైట్ - విక్రమ్ మిశ్రీ)

NSD

KIREN RIJIJU

లోక్ సభ కార్యకలాపాలకు ఆటంకం కలిగిస్తున్న ప్రతిపక్ష ఎంపీలు సభ పట్ల వారి గౌరవరాహిత్యాన్ని ప్రతిబింబిస్తోందని కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు విమర్శించారు. మీడియాతో మాట్లాడు తూ రిజిజు.. గత వారం కాంగ్రెస్ మహిళా ఎంపీలు - ప్రభుత్వ పక్షం వైపు దూసుకురావడం , చివరికి సభలో ప్రధానమంత్రి కూర్చునే సీటు వరకు

వెళ్లడం సబబు కాదన్నారు. కాంగ్రెస్ ఎంపీల ప్రవర్తనపై బీజేపీ ఎంపీలు , ముఖ్యంగా మహిళా ఎంపీలు లోక్ సభ స్పీకర్ కు ఫిర్యాదు చేసినట్లు తెలిపారు.

బైట్ ... కిరణ్ రిజీజు

NSD

LS – ADJOURN

ఈ ఉదయం 11 గంటలకు ప్రారంభమైన లోక్ సభ ప్రశ్నోత్తరాల సమయంలో ప్రతిపక్షాల ఆందోళనల కారణంగా మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. సభ ప్రారంభం కాగానే ప్రీసైడింగ్ అధికారి పి.సి. మోహన్ ప్రశ్నోత్తరాల సమయాన్ని ప్రారంభించేందుకు ప్రయత్నించారు. అయితే కాంగ్రెస్ , టీఎంసీ, డీఎంకేతో సహా ప్రతిపక్ష సభ్యులు వెల్ లోకి దూసుకెళ్లి నినాదాలు చేశారు. సభ సజావుగా సాగేలా సహకరించాలని ప్రీసైడింగ్ అధికారి విజ్ఞప్తి చేసినప్పటికీ గందరగోళం కొనసాగింది. ఈ క్రమంలో పశుసంవర్ధక మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి నిధికి సంబంధించిన ప్రశ్నకు కేంద్ర సహాయ మంత్రి ఎస్.పి. సింగ్ బఘేల్ సమాధానం చెప్పే ప్రయత్నం చేసినా , అంతరాయం కారణంగా పూర్తి చేయలేకపోయారు. రసాభాస తగ్గకపోవడంతో ప్రీసైడింగ్ అధికారి సభను వాయిదా వేశారు.

NSD

SHAH-CYBER FRAUD ADDRESS

సైబర్ మోసాలను ఎదుర్కొనేందుకు, ఆ వ్యవస్థను కూల్చివేయడంపై ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే జాతీయ సదస్సులో కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా పాల్గొంటారు. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సును సీబీఐ - భారత సైబర్ నేరాల సమన్వయ కేంద్రం సహకారంతో నిర్వహిస్తోంది. దేశంలో సైబర్ ఆధారిత మోసాలు , మారుతున్న ధోరణులపై సమగ్ర అవగాహన కల్పించడం ఈ సదస్సు ప్రధాన ఉద్దేశ్యమని హోం శాఖ వెల్లడించింది. అలాగే , సైబర్ నేరాల నివారణ, దర్యాప్తు, సాంకేతిక వినియోగం , కేంద్రీత వ్యవస్థలను బలోపేతం చేస్తూ సైబర్ మోసాలను ఎదుర్కొనేందుకు మార్గాల అన్వేషణపై ఈ సదస్సును నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సదస్సులో కేంద్ర, రాష్ట్ర చట్ట అమలు సంస్థలు , టెలికమ్యూనికేషన్స్ శాఖ, ఆర్థిక సేవల శాఖ , భారతీయ రిజర్వ్

బ్యాంక్కు చెందిన సీనియర్ అధికారులు, నిపుణులు పాల్గొంటారు.

NSD

CARPET REAX - IND US DEAL

భారత్-అమెరికా వాణిజ్య ఒప్పందాన్ని కార్పెట్ పరిశ్రమ స్వాగతించింది. ఈ ఒప్పందం పరిశ్రమకు ఎంతో మేలు చేస్తుందని కార్పెట్ ఎక్స్ పోర్ట్ ప్రమోషన్ కౌన్సిల్ వైస్ చైర్మన్ అస్లాం మెహబూబ్ అన్నారు. టారిఫ్ను 50 శాతం నుంచి 18 శాతానికి తగ్గించడం వల్ల కార్పెట్ రంగానికి కొత్త ఉత్సాహం వస్తుందని మెహబూబ్ పేర్కొన్నారు.

NSD

CISF-VANDE MATARAM CYCLOTHON

సముద్ర తీర భద్రతపై ప్రజల్లో అవగాహన కల్పించేందుకు కేంద్ర పారిశ్రామిక భద్రతా దళం ఈరోజు దేశ వ్యాప్తంగా 'వందే మాతరం సైక్లోథాన్ 2026'ను ప్రారంభిస్తుంది. CISF సేవలు ప్రారంభించి 27 ఏళ్లు పూర్తయిన సందర్భంగా, 'వందే మాతరం' గీతం 150 ఏళ్లు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భాన్ని పురస్కరించుకుని ఈ కార్యక్రమాన్ని చేపట్టారు. 65 మంది సభ్యులతో కూడిన CISF సైక్లిస్టుల బృందం తొమ్మిది తీర ప్రాంత రాష్ట్రాలు - నాలుగు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో పర్యటిస్తుంది. మత్తుపదార్థాల అక్రమ రవాణా, ఆయుధాల స్మగ్లింగ్ - పేలుడు పదార్థాల తరలింపు వంటి ముప్పుల పట్ల తీర ప్రాంత ప్రజలను చైతన్యపరచడం, అలాగే ప్రజలు - భద్రతా సంస్థల మధ్య సమన్వయాన్ని బలోపేతం చేయడం ఈ సైక్లోథాన్ ముఖ్య ఉద్దేశ్యం.

NSD

MEGHALAYA

మేఘాలయ లోని మైన్సాంగ్, థాంగ్ స్కో ప్రాంతంలో జరిగిన గని పేలుడు ఘటనలో సహాయక చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి. NDRF, SDRF, స్పెషల్ రెస్క్యూ టీమ్, పోలీసులు, జిల్లా యంత్రాంగం ఈ ఆపరేషన్లో నిమగ్నమై ఉన్నాయి. పిల్లాంగ్లోని ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్న ఒక క్షతగాత్రుడు మరణించడంతో, ఈ ప్రమాదంలో మొత్తం మరణాల సంఖ్య 28కి చేరుకుంది.

NSD

ICC T20 WORLD CUP

ఐసీసీ పురుషుల టీ20 ప్రపంచ కప్ లో భాగంగా ఈరోజు ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరుగుతున్న గ్రూప్-ఎ పోరులో నెదర్లాండ్స్ టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది. నమీబియా జట్టు మొదటగా బ్యాటింగ్ చేపట్టగా, కడపడి వార్తలు అందే సమయానికి 18 ఓవర్లలో 6 వికెట్ల నష్టానికి 137 పరుగులు చేసింది.

చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో న్యూజిలాండ్ - యువఈ జట్ల మధ్య మ్యాచ్ జరుగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది.

కొలంబోలోని సింహళీస్ స్పోర్ట్స్ క్లబ్ మైదానంలో పాకిస్తాన్ - అమెరికా జట్లు తలపడతాయి. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

BCCI ANNUAL CONTRACT

భారత క్రికెట్ నియంత్రణ మండలి **BCCI** 2025-26 సీజన్ కు సంబంధించి సీనియర్ పురుషుల, మహిళల జట్ల వార్షిక ఫ్లేయర్ కాంట్రాక్టులను ప్రకటించింది. ఈ కాంట్రాక్టులు అక్టోబర్ 1, 2025 నుండి ఈ ఏడాది సెప్టెంబర్ 30 వరకు అమల్లో ఉంటాయి. శుభ్ మన్ గిల్, జస్పీత్ బుమ్రా, రవీంద్ర జడేజాలు గ్రేడ్ A లో చోటు దక్కించుకున్నారు. సీనియర్ ఆటగాళ్లు రోహిత్ శర్మ, విరాట్ కోహ్లాను గ్రేడ్ B లో చేర్చారు. మహిళా క్రికెటర్లైన హర్మన్ ప్రీత్ కౌర్, స్మృతి మంధాన, జెమిమా రోడ్రిగ్స్, దీప్తి శర్మలు గ్రేడ్ A లో ఎంపికయ్యారు.

NSD

J&K WEATHER

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఈరోజు పలుచోట్ల తేలికపాటి వర్షం లేదా మంచు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈనెల 20 వరకు భారీ వర్షాలు లేదా మంచు కురిసే

అవకాశం లేదని, 14 - 17 తేదీల్లో మాత్రం ఎగువ ప్రాంతాల్లో స్వల్పంగా మంచు కురవచ్చని అంచనా వేసింది.

NSD

**NEELAM::JATIN
LS - ADJOURN**

DPP

10-02-2026

Lok Sabha has been adjourned till 12 noon following oppositions uproar during Question Hour. When the Lok Sabha assembled for the day, the presiding officer P C Mohan tried to take up Question Hour but the opposition members including Congress, TMC and DMK among others trooped into the well and started sloganeering. He appealed to them to allow the House to function and take up Question Hour. Amidst noisy scene, Minister of State for Animal Husbandry and Dairying, S P Singh Baghel tried to answer the Question related to Animal Husbandry Infrastructure Development Fund but he could not complete his reply due to disruption in proceedings. As the pandemonium continued, the Presiding officer adjourned the House till 12 noon.

(BYTE - OM BIRLA)

<><>DIPENDRA/ANAND/1127 HRS

**NEELAM::JATIN
KIREN RIJIJU**

DPP

10-02-2026

Union Parliamentary Minister Kiren Rijiju has accused the opposition MPs for disrupting the proceedings of Lok Sabha, saying that their conduct reflects that they don't have any respect for the dignity of the House. Talking to the Media, Mr Rijiju said that Congress Women MPs had crossed over the treasury bench, even reached near the Prime Minister's seat in the house last week, is a shameful act. He said the BJP MPs, especially the women MPs have lodged a strong complaint to the Lok Sabha speaker against the behaviour of the Congress MPs. The Minister accused that they are celebrating on their social media accounts and claiming that women MPs scared the Prime Minister. He said this is a shameful act by the congress members, which is against parliamentary democracy.

(S/B- KIREN RIJIJU)

<><><>SANJEEV/1206/HRS

NEELAM

DP-I

10.02.2026

CARPET REAX - IND US DEAL

The Carpet industry has hailed the India-US Trade Deal. Vice

Chairman of Carpet Export Promotion Council, Aslam Mahboob said that the deal is highly beneficial for the industry. He added that the reduction of the tariff from 50 per cent to 18 per cent will inject new energy and excitement into the carpet sector.

BYTE ASLAM MAHBOOB

<https://x.com/ANI/status/2020501253915390307?s=20>

<><>SAMARTH/SAUMYA/1009 HRS

Prime Minister Narendra Modi has announced a Special Economic Package of 175 million dollars for Seychelles. Addressing the Joint Press Conference after meeting the President of Seychelles, Dr Patrick Herminie in New Delhi yesterday, the Prime Minister said, this package will support Social Housing, E-Mobility, Vocational Training, Health, Defence, and Maritime Security. The Prime Minister added that as a maritime neighbour and trusted partner, Seychelles holds a special place in India's Vision MAHASAGAR.

[S/B-PM MODI ON MAHASAGAR - 28 SECS]

India and Seychelles also signed 7 Memoranda of Understanding (MoUs) across various sectors including Health, Meteorology, Electronics and Information Technology and Good Governance.

Moreover, President Droupadi Murmu hosted a banquet in honour of visiting Seychelles President Patrick Herminie at Rashtrapati Bhavan. Welcoming him yesterday, she said that India's relationship with Seychelles is based on mutual trust and respect, and shared belief in democracy and pluralism. Earlier, Vice-President C P Radhakrishnan called on the President of Seychelles.

NEELAM::JATIN

DP-I

10.02.2026

J&K WEATHER

A weak western disturbance is likely to affect Jammu and Kashmir today, bringing light rain and snowfall at many places across the Union Territory. According to the India Meteorological Department (IMD), there is no forecast of any major rain or snow activity over Jammu and Kashmir till February 20. However, light snowfall is likely at a few higher reaches, followed by light rain or snow at most places today. From February 11 to February 20, weather conditions are expected to remain generally dry, with only brief spells of light snowfall at isolated higher reaches around

February 14 and February 17. The western disturbance expected today is weak in nature and may cause only light precipitation, with moderate rain or snow at a few locations. Another weak western disturbance is currently expected to approach the region around February 17, though its impact is also likely to remain limited. Forecasters cautioned that the prolonged dry spell could result in a significant rainfall and snowfall deficit for February, which is otherwise a crucial month for winter precipitation in the region. Such conditions may have implications for water availability and could also trigger early blooming of trees, particularly in the Kashmir Valley.

<><><>N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/1117 HRS

In Meghalaya search and rescue operations are continuing following the mine explosion at Mynsngat, Thangsko area, with teams from the NDRF, SDRF, Special Rescue Team, Police and District Administration engaged in the operation. One injured person admitted in NEIGRIHMS Hospital, Shillong succumbed to his injuries leaving the total death toll at 28.

MK::ANJALI

MP-I

10.02.2026

CISF-VANDE MATARAM CYCLOTHON

The Central Industrial Security Force (CISF) is set to flag off the nationwide 'Vande Mataram Cyclothon 2026' today to create public awareness on coastal security. The initiative marks 27 years of CISF service and 150 years of the song 'Vande Mataram'. A team of 65 CISF cyclists is travelling across nine coastal states and four Union Territories as part of the campaign.

The cyclothon aims to sensitise coastal communities about threats such as drug trafficking, arms smuggling and explosives movement, while strengthening coordination between citizens and security agencies.

In Maharashtra, the cyclothon will be flagged off from the Tarapur CISF unit today, and the state leg will conclude in Ratnagiri on 14th of this month, after which the team will proceed towards Goa.

<><>BHAVANA GOKHALE/MUMBAI/MAIL/0706HRS

NEELAM

DP-II

10.02.2026

ICC T20 WORLD CUP

In the ICC Men's T20 World Cup, Namibia were for in overs against Netherlands in the Group A clash at the Arun Jaitley Stadium in Delhi, when reports last came in.

Earlier, Netherland won the toss and invited Namibia to bat first.

In other matches of the day, New Zealand will take on United Arab Emirates at the MA Chidambaram Stadium in Chennai from 3 PM, while Pakistan will face United States of America at the Sinhalese Sports Club in Colombo from 7 PM.

CHIRAG/NET/1102 HRS